
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE DI BILANCIO E DISPOSIZIONI PER L'UTILIZZ O DEL 
CONTRIBUTO ASSEGNATO DAL MINISTERO DELL'INTERNO PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUR EZZA DI 
SCUOLE STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNA LE 
ANNO 2019.  
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di gennaio alle ore diciassette e 

minuti zero nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto GILARDONE il quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



     LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Premesso che con deliberazione consiliare n. 50 in data 17/12/2018 veniva approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2020/2021, la nota integrativa e la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2019/2020/2021; 

 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011, così come modificati dal D.Lgs. 

126/2014, che hanno dato seguito all'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli 
enti del comparto Regioni ed Enti Locali dal 1° gennaio 2016;  

 
Considerato che l’Ente applica integralmente i principi di cui al D.Lgs. 118/2011 cosi come 

modificati dal D.Lgs. 126/2014 a far data dal 01/01/2016;  
 
Viste le disposizioni relative al pareggio di bilancio; 
 
Dato atto che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno in data 10/01/2019, sono stati assegnati ai Comuni fino a 20.000 abitanti dei 
contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell'articolo 1 - comma 107 - della legge 30 dicembre 2018 
(Legge di bilancio 2019), nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro. I suddetti fondi sono stati 
ripartiti per fasce di popolazione ed al Comune di Ameno, che rientra nella fattispecie dei comuni 
con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, è stato assegnato il contributo di €. 40.000,00; 

    
Atteso che, ai sensi dell'articolo 1 - comma 107 - della legge 30 dicembre 2018, il Comune 

beneficiario del contributo: 
- può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente 

finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità 
dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 
 

Ritenuto opportuno individuare, quale opera pubblica non inserita nella prima annualità dei 
programmi triennali, l’intervento di “Messa in sicurezza edifici comunali” specificando che lo stesso 
dovrà in linea di massima comprendere le seguenti opere: 
- edificio adibito a magazzino ubicato in Viale Matteotti messa in sicurezza del primo piano, a 

tutt’oggi privo di tamponamenti perimetrali, con realizzazione delle murature esterne intonacate; 
- porzione di edificio adibito a circolo ricreativo ed ubicato in Piazza Cavalieri, messa in sicurezza 

e consolidamento della copertura con sostituzione dell’orditura in legno e del manto in coppi; 
 

Rilevato che dalla stima di massima effettuata dall’Ufficio Tecnico comunale la 
realizzazione dell’opera comporta una spesa complessiva di circa €. 50.000,00 e che pertanto 
necessita integrare il contributo statale con ulteriori €. 10.000,00 di fondi comunali derivanti dai 
proventi degli oneri di urbanizzazione; 

 
Considerato che risulta necessario apportare al bilancio di previsione 2019 la relativa 

variazione al fine di consentire l’applicazione della maggiore entrata da destinare al finanziamento 
dell’opera, nonché di inserire il relativo capitolo di spesa e di adeguare gli stanziamenti in entrata 
ed in uscita relativi al servizio conto terzi / partite di giro per la gestione dell’Iva con il meccanismo 
dello split payment; 

 
Ritenuto, pertanto, di effettuare le seguenti variazioni come risulta dal prospetto sotto 

riportato: 
 

ENTRATA 

Importo Titolo Tipologia Categoria Bilancio Capitolo 

€ 40.000,00 4 200 100 2019 2302/2 



USCITA 

Importo Missione Programma Titolo Macro aggr. Bilancio Capitolo 

€ 40.000,00 1 5 2 202 2019 3989/1 

 

Ritenuto, quindi, di procedere alle variazioni di cui sopra, dando atto che a seguito delle 
predette variazioni il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 pareggerà sia per la 
parte entrata che per la parte spesa, in € 1.087.496,00; 

 Visto l’art.31 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di 
affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile 
Unico del Procedimento, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione; 

Attesa la necessità e l’opportunità di nominare quale R.U.P. dell’intervento di “Messa in 
sicurezza edifici comunali” il tecnico comunale Geom. Silvio Minazzi, che risulta in possesso di 
valido titolo ed adeguata competenza in relazione ai compiti assegnati; 

 Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 
approvato con deliberazione del Sindaco n. 11 del 31.01.2018; 

 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese dai membri della Giunta 

Comunale;  
 

 D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno in data 10/01/2019 il Comune di Ameno è risultato assegnatario di un 
contributo di €. 40.000,00 da destinare, ai sensi dell'articolo 1 - comma 107 - della legge 30 
dicembre 2018, ad investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali approvati ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

2. Di individuare, quale opera pubblica non inserita nella prima annualità dei programmi triennali, 
da finanziare con il suddetto contributo l’intervento di “Messa in sicurezza edifici comunali”, 
destinando alla realizzazione della stessa opera l’importo aggiuntivo di €. 10.000,00 finanziato 
con fondi di bilancio derivanti dai proventi degli oneri di urbanizzazione. 

3. Di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento di “Messa in sicurezza della viabilità comunale a Lago” il Tecnico 
Comunale Geom. Silvio Minazzi. 

4. Di apportare al bilancio di previsione 2019 le variazioni come meglio descritto nel prospetto 
riportato in premessa. 

5. Di dare atto che a seguito delle predette variazioni il bilancio di previsione sia per la parte 
entrata, che per la parte spesa pareggerà in € 1.087.496,00. 



6. Di dare atto che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli obiettivi del 
pareggio del bilancio. 

7. Di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica entro e non oltre 
il termine di 60 giorni. 

 
Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso 
celermente ai relativi adempimenti. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 

_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Roberto GILARDONE 
 

________________________ 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      28/01/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to : Gualtiero BARONCHELLI 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì      28/01/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to : Gualtiero BARONCHELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05.02.2019 al 20.02.2019 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 05.02.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-gen-2019 

 
X   Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Ameno, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Roberto GILARDONE 

 


